

令和3年度 上半期

業務状況説明書

庄内町ガス事業会計

目 次

1	概 況	1
2	工 事	2
3	業 務	3
4	会 計	7
5	損益計算書	8
6	剰余金計算書	9
7	貸借対照表	10
8	キャッシュ・フロー計算書	13

1 概 況

(1) 総括事項

イ 業務状況

当期における供給件数は6,045件、販売ガス量は1,428,392m³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため105.2%となりました。

ロ 経営の状況

(a) 収益的収支（税抜き）

収益は205,396千円、費用は179,303千円となったことから、当期純利益は26,093千円となりました。

(b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額9,134千円（うち税255千円）となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第50号	令和3年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	令和3年6月8日	令和3年6月8日
第67号	令和2年度庄内町ガス事業会計剰余金の処分及び決算の認定について	令和3年9月7日	令和3年9月21日

(3) 行政官庁許認可事項

申請年月日	件 名	申請先
令和3年5月11日	託送供給特例認可申請書	東北経済産業局長

(注記) 報告及び届出事項

届出年月日	件 名	届出先
令和3年7月31日	ガス小売事業氏名等変更届出書	東北経済産業局長

(4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	4	8	12	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	4	8	12	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
矢口地内低圧管新設工事	余目 字矢口	(低) PE50A 32.6 m	275,000 円	R3.4.8	R3.7.12	有川村ガス 工事店
導管計		32.6 m	275,000 円			
ガバナー(狩川No.2 ガバナー室用)	狩川	ガバナーC50N 1 基	304,700 円	R3.5.12	R3.5.24	愛知時計電 機(株)仙台支 店
ガバナー(福島ガバ ナー室用)	福島	ガバナーC50N 1 基	304,700 円	R3.5.12	R3.5.24	愛知時計電 機(株)仙台支 店
機械装置計			304,700 円			
デジタル無線機購 入	余目 字滑石	基地局無線機 1 台 車載型無線機 6 台 携帯型無線機 2 台	926,750 円	R3.5.17	R3.9.30	(株)ハムシス テム庄内
工具器具备品計			926,750 円			
合 計			1,506,450 円			

3 業 務

(1) 業 務 量

項 目	年 度		単 位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考
						増 減	比 率 (%)	
供 給 区 域 内 戸 数			戸	7,134	7,142	△ 8	99.9	
供 給 件 数			件	6,045	6,092	△ 47	99.2	
購 入 ガ ス 量			m ³	1,355,425	1,444,290	△ 88,865	93.8	
送 出 ガ ス 量			m ³	1,358,226	1,445,284	△ 87,058	94.0	
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 量	m ³	1,428,392	1,506,272	△ 77,880	94.8	
		自 用 家 量	m ³	1,861	2,401	△ 540	77.5	
	勘 定 外 ガ ス 量		m ³	△ 72,027	△ 63,389	△ 8,638	113.6	
有 収 率			%	105.2	104.2	1.0	101.0	
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量			m ³	4月9日 12,770	4月6日 13,116	△ 346	97.4	
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量			m ³	7,422	7,898	△ 476	94.0	
1 件 1 ヶ 月 平 均 販 売 ガ ス 量			m ³	39.4	41.2	△ 1.8	95.6	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

項目	年度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
				増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 収 益		205,396,031	216,703,836	△ 11,307,805	94.8	
営 業 収 益		200,938,487	211,456,577	△ 10,518,090	95.0	
製 品 売 上		194,547,178	206,568,986	△ 12,021,808	94.2	
受 託 工 事 収 益		5,774,663	4,246,449	1,528,214	136.0	
器 具 販 売 収 益		11,300	22,600	△ 11,300	50.0	
そ の 他 営 業 雑 収 益		605,346	618,542	△ 13,196	97.9	
営 業 外 収 益		4,456,021	5,247,259	△ 791,238	84.9	
受 取 利 息		30,000	67,258	△ 37,258	44.6	
長 期 前 受 金 戻 入		4,425,951	5,179,881	△ 753,930	85.4	
雑 収 益		70	120	△ 50	58.3	
特 別 利 益		1,523	0	1,523	—	
過 年 度 損 益 修 正 益		1,523	0	1,523	—	
固 定 資 産 売 却 益		0	0	0	—	

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

項目	年度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
				増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 費 用		179,302,649	189,008,763	△ 9,706,114	94.9	
営 業 費 用		173,225,746	184,778,763	△ 11,553,017	93.7	
製 造 費		14,598,563	14,799,697	△ 201,134	98.6	
売 上 原 価		75,296,685	88,736,471	△ 13,439,786	84.9	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費		83,330,498	81,242,595	2,087,903	102.6	
そ の 他 営 業 費 用		5,708,526	4,203,957	1,504,569	135.8	
受 注 工 事 原 価		5,675,826	4,203,957	1,471,869	135.0	
器 具 販 売 原 価		32,700	0	32,700	—	
営 業 外 費 用		39,364	26,043	13,321	151.2	
支 払 利 息		39,364	26,043	13,321	151.2	
雑 支 出		0	0	0	—	
特 別 損 失		329,013	0	329,013	—	
過 年 度 損 益 修 正 損		329,013	0	329,013	—	
そ の 他 特 別 損 失		0	0	0	—	

(4) 1 m³当たり損益等

項目		年度	単位	当 期	前 年 度 期 同 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
収 益	ガス売上		円	194,547,178	206,568,986	△ 12,021,808	94.2	
	販売量		m ³	1,428,392	1,506,272	△ 77,880	94.8	
	1 m ³ 当たり 収 益		円/m ³	136.20	137.14	△ 0.94	99.3	
費 用	営業費用		円	173,225,746	184,778,763	△ 11,553,017	93.7	
	その 他 営 業 費 用		円	5,708,526	4,203,957	1,504,569	135.8	
	営業外費用		円	39,364	26,043	13,321	151.2	
	△受注工事原価		円	5,675,826	4,203,957	1,471,869	135.0	
	△材料及び不用品 売却原価		円	0	0	0	—	
	△附帯事業費用		円	0	0	0	—	
	△器具販売原価		円	32,700	0	32,700	—	
	長期前受金 △戻入見合いの 減価償却費		円	4,425,951	5,179,881	△ 753,930	85.4	
	差引計		円	168,839,159	179,624,925	△ 10,785,766	94.0	
	1 m ³ 当たり 費 用		円/m ³	118.20	119.25	△ 1.05	99.1	
1 m ³ 当たり損益			円/m ³	18.00	17.89	0.11	100.6	

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和3年5月28日	6,930,000	小出新田地内低圧管入替工事	十和建設(株)庄内町支店
令和3年6月9日	3,465,000	主要地方道余目加茂線低圧管入替工事	(有)佐藤ガス工事
令和3年6月9日	11,880,000	古関地内低圧管入替工事	(有)佐藤ガス工事
令和3年7月6日	5,500,000	連枝地内低圧管入替工事	星川設備工業(株)
令和3年8月10日	7,480,000	小出新田地内低圧管入替工事(第2工区)	十和建設(株)庄内町支店
令和3年8月10日	3,300,000	福島ガバナ一室建替工事	十和建設(株)庄内町支店
令和3年8月12日	4,103,000	西袋地内低圧管入替工事	(有)川村ガス工事店
令和3年9月10日	17,050,000	猿田地内中圧管入替工事	(有)佐藤ガス工事

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
地方公共団体 金融機構	128,268,051	0	6,329,344	121,938,707
計	128,268,051	0	6,329,344	121,938,707

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
特別修繕引当金	46,124,764	6,000,000	0	52,124,764	ガスホルダー 検査引当金
賞与引当金	5,529,000	0	5,529,000	0	

令和3年度 庄内町ガス事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 製品売上	194,547,178		
	(2) 受注工事収益	5,774,663		
	(3) 器具販売収益	11,300		
	(4) その他営業雑収益	<u>605,346</u>	200,938,487	
2	営業費用			
	(1) 製造費	14,598,563		
	(2) 売上原価	75,296,685		
	(3) 供給販売及び一般管理費	<u>83,330,498</u>	173,225,746	
3	その他営業費用			
	(1) 受注工事原価	5,675,826		
	(2) 器具販売原価	<u>32,700</u>	<u>5,708,526</u>	
	営業利益			22,004,215
4	営業外収益			
	(1) 受取利息	30,000		
	(2) 長期前受金戻入	4,425,951		
	(3) 雑収益	<u>70</u>	4,456,021	
5	営業外費用			
	(1) 支払利息	39,364		
	(2) 雑支出	<u> </u>	<u>39,364</u>	<u>4,416,657</u>
	経常利益			26,420,872
6	特別利益			
	(1) 固定資産売却益			
	(2) 過年度損益修正益	1,523		
	(3) その他特別利益	<u> </u>	1,523	
7	特別損失			
	(1) 固定資産売却損			
	(2) 減損損失			
	(3) 災害による損失			
	(4) 過年度損益修正損	329,013		
	(5) その他特別損失	<u> </u>	<u>329,013</u>	<u>△ 327,490</u>
	当年度純利益			26,093,382
	前年度繰越利益剰余金			68,692,004
	その他未処分利益剰余金変動額			<u> </u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>94,785,386</u></u>

令和3年度 庄内町ガス事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	寄付金	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	68,692,004	755,444,677	1,014,432,085
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会での議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処理後残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	(繰越利益剰余金) 68,692,004	755,444,677	1,014,432,085
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	26,093,382	26,093,382	26,093,382
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益(△純損失)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	26,093,382	26,093,382	26,093,382
当年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	(当年度未処分利益剰余金) 94,785,386	781,538,059	1,040,525,467

令和3年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 製造設備	289,747,300		
減価償却累計額	<u>△ 243,241,643</u>	46,505,657	
ロ 供給設備	3,902,326,187		
減価償却累計額	<u>△ 3,215,163,296</u>	687,162,891	
ハ 業務設備	90,731,983		
減価償却累計額	<u>△ 45,068,375</u>	45,663,608	
ニ 建設仮勘定			
有形固定資産合計			779,332,156

(2) 無形固定資産

イ リース資産			
ロ その他無形固定資産		<u>110,600</u>	
無形固定資産合計			110,600

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金			
貸倒引当金			
ロ 長期前払消費税			
ハ その他投資		<u>25,940</u>	
投資その他の資産合計			<u>25,940</u>
固定資産合計			779,468,696

2 流動資産

(1) 現金・預金

イ 現金		100,000	
ロ 預金		487,233,467	
ハ 定期預金			
現金・預金合計			487,333,467

(2) 未収金

イ 営業未収金	5,259,719		
ロ 営業外未収金			
ハ 特別利益未収金			
ニ その他未収金			
未収金合計		5,259,719	
貸倒引当金		<u>△ 85,028</u>	5,174,691

(3) 製品

1,093,895

(4) 貯蔵品

イ 材料		615,937	
ロ 貯蔵ガスメーター		<u>5,329,050</u>	
貯蔵品合計			5,944,987

(5) 短期貸付金

貸倒引当金

令和3年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

(単位：円)

(6) 前払金	9,336,602	
(7) その他流動資産	49,954,000	
流動資産合計		558,837,642
資産合計		1,338,306,338

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

115,607,394

ロ その他の企業債

企業債合計

115,607,394

(2) 他会計借入金

イ 建設改良費等の財源に

充てるための長期借入金

ロ その他の長期借入金

他会計借入金合計

(3) リース債務

(4) 引当金

イ 特別修繕引当金

16,124,764

ロ その他引当金

引当金合計

16,124,764

(5) その他固定負債

固定負債合計

131,732,158

4 流動負債

(1) 一時借入金

(2) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

6,331,313

ロ その他の企業債

企業債合計

6,331,313

(3) 他会計借入金

イ 建設改良費等の財源に

充てるための長期借入金

ロ その他の長期借入金

他会計借入金合計

(4) リース債務

(5) 未払金

イ 営業未払金

17,361,556

ロ 営業外未払金

6,536,900

ハ 特別損失未払金

ニ その他未払金

526,175

未払金合計

24,424,631

令和3年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

(単位：円)

(6) 前受金			
イ 営業前受金	760,278		
ロ 営業外前受金			
ハ その他前受金			
前受金合計		760,278	
(7) 引当金			
イ 賞与引当金			
ロ 修繕引当金			
ハ 特別修繕引当金	36,000,000		
ニ その他引当金			
引当金合計		36,000,000	
(8) その他流動負債		12,135	
流動負債合計			67,528,357
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		935,323,333	
収益化累計額		△ 836,802,977	
繰延収益合計			98,520,356
負債合計			297,780,871
	資本の部		
6 資本金			258,987,408
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金			
ロ 負担金			
ハ 受贈財産評価額			
資本剰余金合計			
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	19,000,000		
ロ 利益積立金	128,534,966		
ハ 建設改良積立金	539,217,707		
ニ 当年度未処分利益剰余金	94,785,386		
利益剰余金合計		781,538,059	
剰余金合計			781,538,059
資本合計			1,040,525,467
負債資本合計			1,338,306,338

令和3年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	当年度純利益		26,093,382
	減価償却費		37,205,971
	減損損失		
	貸倒引当金の増減額 (△は減少)		
	引当金の増減額 (△は減少)		471,000
	長期前払消費税の増減額 (△は増加)		
	長期前受金戻入額	△	4,425,951
	受取利息及び配当金	△	30,000
	支払利息		39,364
	固定資産除却費		122,857
	固定資産売却損益 (△は益)		
	有価証券売却益		
	リース資産調整額		
	未収金の増減額 (△は増加)		2,544,230
	未払金の増減額 (△は減少)	△	19,531,690
	たな卸資産の増減額 (△は増加)	△	722,088
	前払金の増減額 (△は増加)	△	38,202
	前受金の増減額 (△は減少)		556,745
	その他流動資産の増減額 (△は増加)		
	その他流動負債の増減額 (△は減少)	△	291,945
	小計		41,993,673
	利息及び配当金の受取額		30,000
	利息の支払	△	39,364
	業務活動によるキャッシュ・フロー		41,984,309
2	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の取得による支出	△	29,275,786
	有形固定資産の売却による収入		
	無形固定資産の取得による支出		
	無形固定資産の売却による収入		
	有価証券の取得による支出	△	49,954,000
	有価証券の売却による収入		
	国庫補助金等による収入		
	一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入		
	長期貸付金による支出		
	長期貸付金の回収による収入		
	短期貸付金による支出		
	短期貸付金の回収による収入		
	受取手形による支出		
	受取手形の回収による収入		
	投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 79,229,786

令和3年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円)

3	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	一時借入金による収入		
	一時借入金の返済による支出		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	6,329,344
	その他の企業債による収入		
	その他の企業債の償還による支出		
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入		
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出		
	その他の他会計借入金による収入		
	その他の他会計借入金の返済による支出		
	リース債務の返済による支出		
	他会計からの出資による収入		
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△	6,329,344
	資金に係る換算差額		
	資金増加額（又は減少額）	△	43,574,821
	資金期首残高		530,908,288
	資金期末残高		487,333,467